Osmanlı Devletinin ilk Devlet
Salnâmesi, Sadrazam Reşid Paşa’nın isteği ile Hekimbaşı Abdulhak Efendiza-
de Hayrullah Efendi ile 19. Yüzyıl Osmanlı fikir ve ilim adamlarından Ahmed
Cevdet Paşa’nın yardımları ile Ahmed Vefik Paşa tarafından hazırlanmış1 ve
1263 H. (1847M.) senesinde Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye adı ile tab
edilmiştir.2

Salnâmelerin hazırlanması işi bir müddet sonra 1872 den itibaren Maarif
Nezâreti tarafından yürütülmeye başlanmış ve bu iş 1888'e kadar devam
etmiştir. Bu yıldan itibaren Sicil-i Ahval-i Me'murin idaresine havale edilmiş
olup3, bu durum saltanatın sonuna kadar devam etmiştir.4

Devlet tarafından yayınlanan Salnâme-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye’ler
H.1263 (1847), R.1328, (1912) yılları arasında muntazam bir şekilde yayın-
lanmıştır. En son cilt, def'a 68'dir ve 1334 mali (1918) tarihini taşır. Başlan-
gıçta küçük hacimde, yüz sayfa civarında olan söz konusu yıllıklar gittikçe
gerek sayfa ve boy bakımından5 gerekse içindeki ihtiva ettiği bilgiler6 bakı-
mından gelişerek, ince puntolarla bin sayfayı aşmışlardır.

Bunlar,
inanılmayacak zenginlikte bilgilerle doludur ve devletin resmi teşkilatından,
coğrafyasından başka memurların isimleri, tayin tarihleri, rütbeleri ve nişan-
ları gösterilmekle birer vesika hüviyetindedirler.

Osmanlı İmparatorluğunun topraklarından büyük parçalar kaptırdığı
ölüm kalım kavgası verdiği dönemde (H.1328–1332 /M1913–1916 yıllık
yayınlanma işi ele alınamamıştır. En son devlet yıllığı def'a 68, 1333-1334
Rumi, 1918 yıllarını kapsar2.

Devlet Salnâmelerini H.1300/M 1882 tarihine göre ikiye ayırmak müm-
kündür. Buna göre H.1300’den önceki devlet salnâmeleri, İmparatorluğu-
nun yönetim ve ekonomik yönleri hakkında bilgiler içeriyordu. Çoğu zaman
nüfusu bina sayılarını, idarî gelirleri ve giderlerini, öğrenci sayısını ve diğer
tanım ve istatistikleri kapsardı.

Bu konularla ilgili bilgileri ve
istatistikleri almak üzere gerekli makamlara yazı yazılarak istenirdi.3 Bu ba-
kımdan eğitim tarihi araştırmaları ile ilgili konularla ilgili olarak başvurulacak
önemli bir kaynaktır. Ancak dikkatli değerlendirilmesi gerekir.

Meşihat makamı tarafından H.1334(1916) yılında bir defaya mahsus ola-
rak yayınlanan İlmiye Salnâmesi, salnâmeler arasında muhtevası ve baskı
kalitesi bakımından ayrı bir yere ve öneme sahiptir. Mektubi-i Meşihat tara-
fından Ceride-i İlmiyye’nin ilavesi olarak hazırlanan salnâmenin tarihle ilgili
bölümlerini Ali Emiri(ölüm tarihi1924), Ahmet Refik (Altınay) (ö.t:1937) ve
Muallim Emin Bey(ö.t1930) gibi dönemin tanınmış müellifleri tarafından
kaleme alınmış olması bakımından önemli bir kaynaktır. Bunlardan başka
nezâretler ve nezâretlere bağlı kurumlar tarafından yayınlanan salnâmeler
de vardır. Ticaret ve Nafia Nezâretine bağlı rasathane idaresince yayınlanan
Rasathâne-i Âmire Salnâmesi ile (H. 1288/1871) maliye nezâretine bağlı
Rüsumat Emaneti tarafından neşredilen Rüsumat Salnâmesi ( R. 1332/1914)
bunların önemli örneklerindendir. Doğrudan devlet kurumu olmasa da yarı
resmi niteliği dolaysıyla Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti’nin mali 1329-1331
yılları için Rumi 1329 (1913) yılında neşrettiği salnâme ile Cemiyet-i Tedri-
siyye-i İslamiye’nin R.1332’de4 (1914) yayınladığı iki salnâme de bunlar ara-
sında zikredilebilir4.

III. Vilâyet Salnâmeleri
Osmanlı Devleti'nde eyaletlerin vilâyet şeklini almasından sonra her

vilâyette hatta müstakil sancaklarda dahi resmî salnâmeler tertibine başla-
nıp bazılarında her sene muntazaman, bazılarında ara sıra neşriyata devam
edilmiştir.5 Arşiv kayıtlarına göre vilâyetlerce tertip olunan salnâmelerin ilki
H.12806’de ve 1283 (1866-1867)1 senesinde Bosna vilâyeti tarafından neş-

1
Aydın, agmd, s.53.

2
H.1316 Maarif salnâmesi.

3
Başbakanlık Osmanlı Arşivi; H-17-S-1316, D:404, G.28, Fon::MaarifNezareti,Mektubi

Kalemi.”…Beyrut, Ankara, İşkodra, Selanik, Bitlis, Sivas, Konya ve Suriye Maarif
müdirliklerinden medreseler, mekatib-i ğayr-i müslime ve ecnebiye’nin toplandığı cedveller
hakkında istenilen izahatın gönderilmesi…”

redilen Sâlnâme olup son salnâme ise 1337-1338 Mali (1921-22 M) senesin-
de neşredilen Bolu Livası Salnâmesi’dir. “1864 Vilâyet Nizâmnâmesi’nin
H.1284 (1867)'de uygulanmasının ülke genelinde yaygınlaşmasından sonra
vilayet salnâmelerin yayınlanmasında büyük bir artış görülmüştür.2 Vilâyet
salnâmelerinin hazırlanmasından ve yayınlanmasından vilâyet mektupçusu
sorumlu idi.3

Yukarıda geçen Türkçe yayımlanmış özel Sâlnâmelerin dışında, Osmanlı
devleti sınırları dahilinde yabancı dillerde çıkarılan bazı özel Sâlnâmeler,
tespit edebildiğimiz kadarıyla, şunlardır. “İndicatore Oriental” adıyla yayın-
lanmak üzere İstanbul’da İngiliz tebaasından Cervati kardeşler tarafından
Fransızca basılmak üzere H.1304/M1886 yılında ruhsatı alınan

1
Aydın. agm., s. 54.

Sâlnâme1olup. Arşiv kayıtlarından takip edebildiğimiz kadarıyla bu Sâlnâme-
nin yayınlanması bir ara kesintiye uğramış ise de uzun bir uğraşıdan sonra
tekrar H1320/M1902’de ruhsat alınarak bu defa “Annuarie Oriental
(Sâlnâme-i Şarki) adıyla yayımlanmıştır2. Bu konu da çıkarılan başka bir
Sâlnâme de Beyrut’da Fransız Ögüst Doblan tarafından H.1312/M1894’de
çıkarılmak için ruhsatı alınan Ticaret Sâlnâmesi’dir3. Yine Beyrut’da H.
1315/M1897’ de. El-Camia veya Delil-i Beyrut adıyla çıkarılan Sâlnâmedir4.
Bir diğeri ise Beyrut’da Katolik matbaasında Arapça ve Fransızca olarak bası-
lan Takvimü-Beşer adlı Sâlnâmedir5.

Sâlnâmeleri isteyenler istedikleri gibi yayınlayamazdı.